
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 432/13 – CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas 
atribuições legais , e considerando:

a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde – SUS;

o Decreto nº 7.508/2011, que Regulamenta a Lei nº 8.080/90 e 
dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à 
saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;

a Portaria GM/MS 1.996/07, que dispõe sobre as diretrizes para 
a implementação da Política Nacional de Educação Permanente em Saúde;

a Portaria GM/MS nº 2.200/11, que define recursos financeiros 
do Ministério da Saúde para a Política Nacional de Educação Permanente em 
Saúde, e dá outras providências;

a Resolução nº 143/07 - CIB/RS, que define a condução estadual 
da Política de Educação Permanente em Saúde;

a Resolução nº 170/07 - CIB/RS, que define as atribuições das 
instâncias e os critérios para alocação dos recursos financeiros federais;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 06/09/13.

RESOLVE:

Art. 1º - Dar parecer Favorável aos Projetos de Educação 
Permanente em Saúde encaminhado pela CIES Estadual.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de 
sua publicação.

Porto Alegre, 09 de setembro de 2013.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 432/13 – CIB/RS

CRS Resolução
CIR

 Nome do 
Projeto

Instituição
Executadora

Público
Alvo

Cronograma
Execução

Ed.
 Prof.

Ed.
Perm. Recursos R$

10ª 077/13

III Encontro Regional de 
Educação Permanente - O 
Protagonismo dos Núcleos 

Municipais de Saúde - NUMESCS 
da 10ªCRS - Na Promoção da 

Educação Permanente em Saúde.

Secretaria Executiva da 
CIES e NURESC – 10ª 

CRS/ Alegrete

Gestores, trabalhadores, instituições de 
ensino e movimentos sociais; 

distribuído entre os 11 municípios; as 
vagas não aproveitadas serão 

remanejadas para os municípios que 
solicitarem as mesmas

18 de outubro de 
2013;

 8 horas;
110vagas

X R$ 7.949,00

10ª 075/13

Curso de Aperfeiçoamento: 
Aplicação dos Instrumentos de 

Gestão: Plano Municipal de 
Saúde, Programa Anual de Saúde 

e Relatório de Gestão.

À licitar

Gestores dos municipais de abrangência 
da 10ª Coordenadoria Regional de 

Saúde e servidores do quadro efetivo 
responsáveis pelo SAGSUS, SISPACTO, 
Relatório de Gestão e contadores das 
Secretarias Municipais de Saúde. Os 

conselhos Municipais de saúde 
participarão em momentos específicos 

como convidados para melhor 
acompanhamento dos instrumentos de 

gestão

Outubro de 
2013; 

30 vagas
X R$ 15.563,00

6ª 048/2013

Mapeamento e Fortalecimento do 
Controle Social “Diversidades dos 
Sujeitos e da Promoção da Saúde 

no SUS” 18ª Região de Saúde 
Sananduva/Lagoa Vermelha.

À licitar

Lideranças e Militantes dos Movimentos 
Sociais; Representantes da 
Humanização em Saúde- 

Apoiadores;Agentes comunitários de 
Saúde, trabalhadores dos serviços de 

saúde;Estudantes e residentes 
Multiprofissionais da saúde. 

Conselheiros locais, distritais e 
municipais de saúde e educação. 

Sindicatos (representantes lideranças e 
referências). Usuários

De outubro à 
dezembro de 

2013;
80 vagas

X R$ 29.942,00

2ª 030/2013

Projeto de Residência integrada 
multiprofissional em saúde.

Programa de residência integrada 
multiprofissional em urgência e 

emergência.

Secretaria Municipal de 
Saúde de Porto Alegre

Hospital de Pronto 
Socorro Municipal de 

Porto Alegre

Residência multiprofissional com vagas 
de:
(03) Enfermagem
(03) Fisioterapia
(02) Nutrição
(02) Serviço Social
(02) Saúde Coletiva

Abertura de 
edital no 
segundo 

semestre de 
2013

início março de 
2014

Final dezembro 
de 2015

X



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

CRS Resolução
CIR

 Nome do 
Projeto

Instituição
Executadora

Público
Alvo

Cronograma
Execução

Ed.
 Prof.

Ed.
Perm. Recursos R$

2ª 029/2013

Residência Integrada 
Multiprofissional em Saúde – 

RIMS Ênfase em saúde da criança 
do Hospital Presidente Vargas em 

Porto alegre/RS

Secretaria Municipal de 
Saúde de Porto Alegre

Hospital Materno 
Infantil Presidente 

Vargas

Residência multiprofissional com vagas 
de:
(01) Enfermagem
(01) Fisioterapia
(01) Fonoaudiologia
(01) Nutrição
(01) Psicologia
(01) Serviço Social
(01) Terapia Ocupacional

Março de 2014 à 
Fevereiro de 

2016
X R$ 

961.561,44

TOTAL DOS PROJETOS CIES: R$ 53.454,00


